
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 40 del 27 novembre 2007 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: D. Lgs. 19 settembre 1994 e succ. mod. ed integr.: nomina del Medico 
competente con assunzione dei poteri sostitutivi 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. ed 
integr; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 2 del 1° 
dicembre 2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003; 
 
Vista la nota del 29 maggio 2007 che il Responsabile del 
Servizio di prevenzione e protezione – dott. arch. Raffaello 
Puccini – ha inviato al Presidente e al Direttore per 
richiedere l’identificazione del soggetto interno all’Ente 
Parco a cui affidare il ruolo di “datore di lavoro”, ai sensi 
del D. Lgs. n. 626/94 e succ. mod. ed integr., rendendosi 
comunque disponibile a svolgere lo stesso compito, una 
volta ridefinite e rivalutate responsabilità e funzioni;  
 
Tenuto conto che la Giunta esecutiva non ha ancora 
provveduto a dirimere la questione sollevata dal dott. arch. 
Raffaello Puccini; 
 
Ribadito che:  
a) ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 19 

settembre 1994 n. 626 e succ. mod. ed integr., il 
“datore di lavoro” è il dirigente al quale spettano poteri 
di gestione e dunque deve essere titolare di poteri 
decisionali e di spesa; 

b) il Direttore non può essere considerato “datore di 
lavoro” – nella fattispecie del D. Lgs. n. 626/94 e 
dell’organizzazione attuale dell’Ente Parco – poiché 
può disporre soltanto delle risorse umane ed 
organizzative, ma non ha avuto assegnazione di 
specifiche risorse economiche da parte Giunta 
esecutiva, al fine di applicare le misure generali di 
sicurezza previste dalla vigente normativa; 

 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 
 
 

Tenuto conto che è urgente e non più procrastinabile la nomina del Medico Competente, ai 
sensi degli artt. 16 e 17 del D. Lgs.; 
 
Considerato che, nel caso in questione, ricorrono le condizioni di urgenza e contingibilità che 
consentono al Direttore, per non recare pregiudizio all’Ente, di adottare atti straordinari e 
sostitutivi di gestione, per rifiuto o ritardo di adempimento, ai sensi dell’art. 14, comma 1, 
lettera c) del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi dell’Ente Parco, di cui alla 
deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr. 
 
Stabilito dunque di procedere alla nomina del Medico Competente fino al 31 dicembre 2007, 
per poter rispondere ad esigenze di dipendenti maturate in questo periodo; 
 
Ritenuto di doversi riferire alle prestazioni del Dott. Maurizio Bonci, Specialista in Medicina 
del Lavoro, residente a Pietrasanta, sia per la valutazione favorevole del curriculum presentato 
(e qui conservato in atti), sia per la precedente positiva attività prestata a favore dell’Ente 
Parco nel caso degli accertamenti sanitari per gli operatori del servizio antincendio; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato in data odierna dal Dott. Bonci (qui conservato in atti), 
in cui si quantifica una spesa complessiva di � 175,00 per accertamenti sanitari, lettura del 
“Documento della sicurezza e valutazione dei rischi”, nonché consulenza per la riunione 
periodica annuale; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
a) di nominare Medico Competente dell’Ente Parco, fino al 31 dicembre 2007, il Dott. 
Maurizio Bonci, Specialista in Medicina del Lavoro, residente a Pietrasanta, ai sensi degli 
artt. 16 e 17 del D. Lgs. 19 settembre 1994 n. 626 e succ. mod. ed integr., 
 
b) di prevedere come spesa occorrente per le prestazioni professionali del Medico Competente 
l’importo di � 175,00 da impegnarsi sull’Int. 2.09.01.01, Cap. 56 del Bilancio 2007, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
c) di liquidare l’importo sopra definito, a prestazione avvenuta e dietro presentazione di 
idoneo documento fiscale 
 

DETERMINA  
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 

 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab: det_dir_40_07 

 


